
Jsf| Ministerstvo kultury České republiky
V w ^ . Y V  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
\ T  $3 /  [— _________________ fax: 224 318 155

118 01 Praha 1 -  Malá Strana N árodní
'  ' ú s t ř e d n í  p r a c o v i t é

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Vážený pan Došlo ] $ -Q2- 2005
Josef Černý^503 43 Černilov čp. 384 -

e, S -fýZ
Vážená paní Píílol,,: " J E Z . Z
Hana Svobodova, 503 43 Cermjov cp. 384 ------------------------------------A— —

Váš dopis značky Naše značka Vyfizuje/linka V Praze dne
5. j. 9447/1996 J. Nollová 7.2.2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vjezdovou bránu s brankou 
náležející k rolnické usedlosti čp. 101, stojící na pozemku st. pare. č. 90/1, obec Černilov, 
k. ú. Černilov, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Vjezdová brána s nižší brankou pro pěší je postavena z režného opukového zdivá. 
Zaklenutí brány i branky je cihelné, půlkruhové. Zastřešení je provedeno dvěma sedlovými 
stříškami s pálenými taškami — vlnovkami, stříška nad brankou je níže. V patě zdivá průjezdu 
jsou osazeny kamenné nájezdníky. Výplně vrat i branky pro pěší jsou již nepůvodní. Po 
srovnání s ostatními obdobnými branami v obci a blízkém okolí je zřejmé, že brána byla 
původně omítaná, doplněná pravděpodobně jednoduchým štukovým členěním a profilací 
římsy.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Památkový ústav 
v Pardubicích (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Pardubicích), řízení o prohlášení vjezdové brány s brankou náležející k rolnické usedlosti 
čp. 101, stojící na pozemku st. pare. č. 90/1, obec Černilov, k. ú. Černilov, okres Hradec 
Králové, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Podle ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, byli o podání návrhu na prohlášení věci za kulturní památku dne 
2. 3. 2004 písemně vyrozuměni její vlastníci, paní Hana Svobodová, bytem 503 43 Černilov, 
čp. 384, a pan Josef Černý, bytem 503 43 Černilov, čp. 384, kteří nevyužili možnosti vyjádřit 
se k návrhu.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, ověřil současné 
památkové hodnoty brány s brankou. V dopise značky 6255/2002-JS ze dne 9. 4. 2002 
doporučil její prohlášení za kulturní památku s odůvodněním, že se jedná o příklad typické 
brány z nevelkého dochovaného souboru klasicistních bran z 2. poloviny 19. století v obci, 
jejíž památková rehabilitace je možná a nepříliš náročná.

; 4PH > 43



K návrhu se podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, písemně vyjádřil Magistrát města Hradec Králové pod 
značkou 107941/2004/PP/MEJ, 107131/04/PP ze dne 23. 11. 2004, který zaslal aktuální 
fotodokumentaci objektu a doporučil prohlášení brány s brankou za kulturní památku 
s odůvodněním, že je jedním z posledních objektů klasicistního statku z 19. století. Brána je 
opravena ( j ev dobrém technickém stavu) a dodatečně upravena, avšak tyto úpravy nejsou 
nenávratné. Prohlášení za kulturní památku bylo již podpořeno Okresním úřadem Hradec 
Králové.

K návrhu se podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, písemně vyjádřil Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
pod značkou 29449/SM/2004 ze dne 6. 12. 2004, který rovněž doporučil prohlášení 
předmětné brány s brankou za kulturní památku s odůvodněním, že se jedná o typický prvek 
lidového stavitelství a splňuje všechny požadavky na prohlášení za kulturní památku.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že vjezdová brána s brankou náležející 
k rolnické usedlosti čp. 101, stojící na pozemku st. pare. č. 90/1, obec Čemilov, k. ú. 
Cernilov, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, patří mezi významné doklady 
lidového stavitelství. Jedná se o příklad typické brány z nevelkého souboru klasicistních bran 
pocházejících z 2. poloviny 19. století, který se dochoval v Černilově na Královéhradecku. 
Splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

fi[}L (Myl
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

f é
■s vs«  í, \

va. VáaSv I

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

Na vědomí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště^
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek 
čp. 4., 531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 
oddělení kultury a památkové péče 
Wonkova č. 1142, 500 02 Hradec Králové
Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče, Československé
armády 408, 502 00 Hradec Králové
vlastní

2



Vjezdová brána s brankou náležející k rolnické usedlosti cp. 101, stojící na pozemku st. paic. 
č. 90/1, obec Černilov, k. ú. Černilov, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, příloha 
k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 9447/1996


